03/04/2023, 11:43 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/85249 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR FRED PROCÓPIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1918/2023

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL,
BEM COMO A CPTRANS, INFORMAÇÕES
A RESPEITO DO PROCEDIMENTO
ADOTADO NOS CASOS DE MANOBRA
DE CRUZAMENTO DE PISTA COM
FAIXAS DUPLAS CONTÍNUAS ONDE
NÃO HÁ RETORNO PARA SER
UTILIZADO PELOS MOTORISTAS NA
ESTRADA UNIÃO E INDÚSTRIA.

O Vereador Fred Procópio, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base
no Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações:

1. Qual será o procedimento adotado pelo órgão responsável nos casos de manobra de
cruzamento em pista com faixas duplas contínuas onde não há retorno para ser utilizado pelos
motoristas na Estrada União e Indústria?

 JUSTIFICATIVA

No início do mês de março começaram a funcionar as câmeras de videomonitoramento na
cidade de Petrópolis com o fim de coibir infrações de trânsito.

Ocorre que em diversas localidades não existe retorno a ser utilizado pelos motoristas onde a
DNIT realizou a pintura de faixa dupla contínua em saídas de rua na Estrada União e Indústria,
por exemplo, na Rua Jenny Gomes; na entrada e saída do bairro Castelo; saída do
Supermercado Bramil, entre outros.

Neste sentido, faz-se necessário entender qual será o procedimento adotado pelo órgão
responsável.

Insta ressaltar que a atividade do Vereador contempla não só a função legislativa, mas também
o exercício da fiscalização e do controle externo sobre a legalidade e sobre a adequação dos
atos praticados pelo Poder Executivo, tal como previsto pelo Art. 31, §1º da CRFB/88, Art. 67 e
78, XIV da LOM.

As informações deverão ser prestadas no prazo máximo de vinte dias, por força do Art. 78, XIV
da LOM c/c Art. 11, §1º da Lei de Acesso à Informação (Lei 12.517/2011)

Sala das Sessões, 03 de Abril de 2023
   Data do Documento: 03/04/2023 - 10:08:36

Data do Processo: 03/04/2023 - 10:24:54
Processo: 1918/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023009300420050191

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093004200501918

03/04/2023, 11:43 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/85249 2/2

FRED PROCÓPIO
Vereador

Data do Documento: 03/04/2023 - 10:08:36
Data do Processo: 03/04/2023 - 10:24:54
Processo: 1918/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023009300420050191

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093004200501918